XXVIII. Si cui commendatæ res fuerint, vel traditæ ad vendendum, et in domo ejus cum rebus suis.

(Cætera desunt in Ms.)

VIII.

CONCILIIUM LOCO INCERTO,

ANNO 745, IN PROVINCIA FRANCORUM HABITUM.

Synodus sexta a sancto Bonifacio celebrata est anno 745, loco incerto, in provincia Francorum. Moguntine congregatam opinatur Serarius, sed hanc opinionem fundamentum destitutam ait Eckartus, *Res. Francie*, lib. XIII, p. 466. Præsentem in synodo fuisse octo episcopos, Anglos omnes, Bonifacium ipso in epist. ad Hlerefildum presbyterum, inter Bonifacianas

num. 10, testatur. Nomina sex episcoporum nobis conservavit epistola 19, quam Ethelbaldo regi Mercuriorum Bonifacius archiepiscopus, legatus Germanicæ Romanæ Ecclesiæ, et Wevera, et Burchart, et Warbeth, et Abel, et Wilibald, coepiscopi, scripserunt. Weveræ nomen corruptum videtur ex illo Wettanæ, sive Wittani, Bureburgensis episcopi. Burchardus Wirceburgensi Ecclesiæ præerat. Warbeth unus est cum Hartberto Senonum archiepiscopo, et Abel archiepiscopus Rhemensis, qui, cum in sedibus suis non reciperentur, apud Bonifacium tunc hærebant. Wilibaldum episcopum Eichstetensem esse notum est. Duorum reliquorum episcoporum nomina latent. Condemnati in hac synodo sunt Aldebertus et Clemens, ut ex actis concilii Romani patet. Jam etiam episcopali gradu dejectus est Gewiliebicus episcopus Moguntinus, quem recentiores male Gervilionem nominant. Ille enim post commissum anno superiore homicidium nihilominus sacra tractaverat. Unde sanctus Bonifacius in synodo jam facinus ejus exposuit, et contestatus est nullum homicidii reatu pollutum episcopali officio fungi debere. Objectit etiam eisdem propriis se vidisse oculis ipsum cum avibus canibusque jocantem, quod episcopo nullatenus liceret. Gewiliebicus, culpam confessus, synodi judicio se submitit, ut Othlonus, lib. 1, cap. 37, refert, justeque se deponi ab ordine episcopali agnovit. Ex litteris tamen Zachariæ, n. 158, concludas eum a synodi sententia ad pontificem provocasse. Sanctus Bonifacius Acta synodi Aldebertum et Clementem concernentia Romam per Deneardum presbyterum misit. Ubi notandum duos hæreticos an. 742 modo correptos non re-ipsuisse, atque ideo solemniter condemnatos esse. Ex epistolis supra nominatis ulteriora synodi Acta perspicere licet. W.

IX.

CONCILIIUM GERMANICUM III,

C Auctoritate sancti Bonifacii Romanæ sedis legati congregatum anno Domini 745 in quo Aldebertus et Clemens hæretici damnantur, et post Gervilionem Moguntinæ episcopum ob crimen homicidii depositum sanctus Bonifacius factus est archiepiscopus Moguntinus.

Cum ita, Carlomanno jubente, et Bonifacio consulente, synodus haberetur, multi illi non solum clerici quilibet hæretica pravitate infecti extra Ecclesiæ communionem pellebantur, sed etiam episcopi capitalium criminum maculis infames deponebantur. Totius autem erroris qui tum in Germania grassabatur præcipui auctores duo fuere hæretici, Clemens et Aldebertus: de quibus postea, cum epistolas ad Zachariam pontificem datas protulerimus, opportunius dicetur. In iis enim illorum hæresis exitialis commemoratur. Depositus est etiam tunc Gervilio Moguntinæ sedis antistes, cujus quidem depositionis causa fuit hæc.

D Ea tempestate Saxonibus Thuringiam vastantibus, ejus provinciæ homines Carlomanni opem implorabant. Ille mox exercitum mittit, et cum eo Geroldum Moguntinum episcopum Gervilionis patrem. In ipso autem conflictu Geroldus cum plerisque aliis cæsus est. Gervilio vero filius ejus, qui tum adhuc laicus in palatio versabatur, in clerum asciscitur leniendi doloris causa quem ex patris morte conceperat, eidemque in Moguntino pontificatu subrogatur. Non diu post Carlomannus rursus colligit militem, proficiscitur contra Saxones, Gervilionem secum ducit. Exercitu utroque ultra citraque ripam fluminis Visurgis (auctor vocat Wisaratham) consistente, Gervilio jubet puerum suum ire ad hostium castra diligentier illic inquirere nomen ejus qui patrem ipsius interfecerat. Abiit puer, dicitur et quodam non longe abesse eum quem quereret; rogat ut ad dominum sui colloquium properare velit. Venit ille, et adventu ejus deconvulso, paratis equis, episcopus Gervilio ei pro-

redit obviam, et cum in medio flumine inter se colloquerentur, Gervilio clam ferens gladium, hominem conludit, ita dicens:

Accipe jam ferrum, quo patrem vindico charum.

Ille mox ex equo corruens, in flumine exhalat spiritum. Repente autem ejus comperta corde, sublato clamore, utrinque ad arma concurritur. Fit pugna atrox; Saxonibus victis, Carlomannus ad sua se recipit, nemine tum id quod Gervilio fecerat pro homicidio ei imputante. Itaque reversus domum, perrexit solito more episcopi munia obire.

At sanctus presul Bonifacius inter cætera hoc etiam in synodo pronuntiavit: neminem qui hominis corde pollutus sit, sacerdotio fungi posse. Tum etiam objecit ei anis se conspexisse oculis illum cum avibus et canibus ludentem, quod episcopo fas non esset. Gervilio, his auditis, sentiens se nullo pacto contra stimulum vel sæcularis potentie, vel canonicæ auctoritatis, quæ per sanctum Bonifacium in præsentem omnes proferebatur, calcitrare posse, omnium de se calculis subscripsit, et exactoratus est. Eo autem deposito, sanctus Bonifacius a Carlomanno et Pippino fratre ejus Muguntinæ sedi præficitur. Et ut ejus dignitas esset eminentior, statuerunt idem principes Ecclesiam Muguntinam, quæ tum aliter subjecta erat, in totius Germaniæ metropolim provelere; missaque mox legatione a Romano pontifice, id impetrarunt. WURDT.